



# 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 八洲電機株式会社  
 コード番号 3153 URL <http://www.yashimadenki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 落合 憲  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 平山 和久  
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3507-3349

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|--------|-------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円    | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 24年3月期第1四半期 | 14,406 | △43.1 | 164  | — | 224  | — | 172    | — |
| 23年3月期第1四半期 | 25,308 | 17.0  | △53  | — | △14  | — | △7     | — |

(注)包括利益 24年3月期第1四半期 158百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △67百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 24年3月期第1四半期 | 8.99        | —                  |
| 23年3月期第1四半期 | △0.40       | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 24年3月期第1四半期 | 37,987 | 12,100 | 30.9   |
| 23年3月期      | 42,126 | 12,206 | 28.1   |

(参考)自己資本 24年3月期第1四半期 11,742百万円 23年3月期 11,837百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 23年3月期     | —      | 0.00   | —      | 13.00 | 13.00 |
| 24年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 24年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 13.00 | 13.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------|------------|
|           | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 33,700 | △39.2 | 150   | △21.9 | 200   | △19.4 | 120   | 9.1  | 6.25       |
| 通期        | 92,000 | △3.6  | 1,100 | 12.6  | 1,200 | 11.0  | 700   | 21.3 | 36.45      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期1Q | 19,207,500 株 | 23年3月期   | 19,207,500 株 |
| ② 期末自己株式数           | 24年3月期1Q | 1,109 株      | 23年3月期   | 1,045 株      |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 24年3月期1Q | 19,206,447 株 | 23年3月期1Q | 18,719,275 株 |

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提条件及びその他関連する事項については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報          | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報          | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報          | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記            | 8 |
| (4) 追加情報                     | 8 |
| (5) セグメント情報等                 | 8 |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記   | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の発生直後のサプライチェーンの崩壊や電力供給制限などにより、企業の生産・輸出が急激に落ち込み、また、節電や経済活動の自粛傾向で個人消費も大きく冷え込みました。その後、懸命な工場設備等の復旧・復興作業や計画停電の終了により一部には回復の兆しが見られるものの、夏場の節電対策や政府の本格的な復興ビジョンが見えないなど、景気の先行き不透明感から企業の設備投資は依然として慎重な姿勢が続いております。

このような状況下において、当社グループは平成23年4月からグループ空調事業の再編による競争力強化、シンガポール事務所の開設によるグローバル企業へのサポート体制強化に取り組み、受注拡大に注力してまいりました。

しかしながら、アミューズメント分野の在庫調整と震災後の民鉄設備投資が凍結されるなどの影響を受けました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は144億6百万円と前年同四半期に比べ109億2百万円(前年同四半期比43.1%減)の減収となりました。しかし、プラント分野の工事案件が増加し、売上総利益率の向上に努めた結果、営業利益は1億64百万円と前年同四半期に比べ2億17百万円、経常利益は2億24百万円と前年同四半期に比べ2億39百万円、四半期純利益は1億72百万円と前年同四半期に比べ1億80百万円、それぞれ増益となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

## ①システム・ソリューション事業

鉄鋼及び石油化学分野は、一昨年設備投資抑制から改善され生産効率を高める老朽化更新工事等が好調に推移しましたが、運輸分野は、東日本大震災に伴う計画停電等の影響による乗客数の減少や観光・レジャー関連の自粛により、大幅な設備投資計画の見直しで売上高は低調に推移いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は109億70百万円と前年同四半期に比べ21億69百万円(前年同四半期比16.5%減)の減収となりましたが、工事案件の増加に伴う売上総利益率の向上などにより、セグメント利益(営業利益)は4億16百万円と前年同四半期に比べ2億75百万円(前年同四半期比194.5%増)の増益となりました。

## ②電子デバイス・コンポーネント事業

産業分野における製造業の部品調達が旺盛でストックオペレーションにより対応いたしました。また、メーカー生産工場の被災により、当第1四半期から半導体製品等の供給に影響が生じました。また、アミューズメント分野で表示パネル用液晶ディスプレイの需要が大幅に減少したため売上高は低調に推移いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は34億35百万円と前年同四半期に比べ87億32百万円(前年同四半期比71.8%減)の減収、セグメント利益(営業利益)は98百万円と前年同四半期に比べ76百万円(前年同四半期比43.7%減)の減益となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は335億97百万円で、前連結会計年度末に比べ46億42百万円減少しております。主な要因は、受取手形及び売掛金(234億36百万円から199億69百万円へ34億66百万円減)、未収入金(38億43百万円から27億67百万円へ10億75百万円減)が減少したことによるものであります。

## (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は43億89百万円で、前連結会計年度末に

比べ5億2百万円増加しております。主な要因は、投資有価証券（13億8百万円から16億12百万円へ3億4百万円増）、ソフトウェア仮勘定（3億39百万円から6億39百万円へ3億円増）が増加したことによるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は258億86百万円で、前連結会計年度末に比べ40億34百万円減少しております。主な要因は、買掛金（208億30百万円から177億95百万円へ30億35百万円減）、未払金（49億82百万円から40億46百万円へ9億35百万円減）が減少したことによるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は121億円で、前連結会計年度末に比べ1億5百万円減少しております。主な要因は、利益剰余金（99億56百万円から98億75百万円へ81百万円減）が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表いたしました平成24年3月期の業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成23年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| <b>流動資産</b> |                         |                              |
| 現金及び預金      | 6,437                   | 6,384                        |
| 受取手形及び売掛金   | 23,436                  | 19,969                       |
| 有価証券        | 624                     | 282                          |
| 商品          | 3,422                   | 3,592                        |
| 未成工事支出金     | 96                      | 214                          |
| 未収入金        | 3,843                   | 2,767                        |
| 繰延税金資産      | 341                     | 226                          |
| その他         | 128                     | 244                          |
| 貸倒引当金       | △90                     | △85                          |
| 流動資産合計      | 38,239                  | 33,597                       |
| <b>固定資産</b> |                         |                              |
| 有形固定資産      | 1,168                   | 1,091                        |
| 無形固定資産      | 627                     | 894                          |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| その他         | 2,166                   | 2,478                        |
| 貸倒引当金       | △74                     | △74                          |
| 投資その他の資産合計  | 2,091                   | 2,403                        |
| 固定資産合計      | 3,887                   | 4,389                        |
| <b>資産合計</b> | 42,126                  | 37,987                       |
| <b>負債の部</b> |                         |                              |
| <b>流動負債</b> |                         |                              |
| 買掛金         | 20,830                  | 17,795                       |
| 短期借入金       | 310                     | 310                          |
| 未払金         | 4,982                   | 4,046                        |
| 未払法人税等      | 349                     | 10                           |
| 賞与引当金       | 516                     | 129                          |
| その他         | 1,314                   | 1,756                        |
| 流動負債合計      | 28,303                  | 24,049                       |
| <b>固定負債</b> |                         |                              |
| 長期借入金       | —                       | 279                          |
| 退職給付引当金     | 1,385                   | 1,376                        |
| 繰延税金負債      | 1                       | —                            |
| 資産除去債務      | 8                       | 8                            |
| その他         | 221                     | 171                          |
| 固定負債合計      | 1,616                   | 1,837                        |
| <b>負債合計</b> | 29,920                  | 25,886                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成23年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,176                   | 1,176                        |
| 資本剰余金         | 627                     | 627                          |
| 利益剰余金         | 9,956                   | 9,875                        |
| 自己株式          | △0                      | △0                           |
| 株主資本合計        | 11,760                  | 11,679                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 76                      | 63                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 76                      | 63                           |
| 少数株主持分        | 368                     | 358                          |
| 純資産合計         | 12,206                  | 12,100                       |
| 負債純資産合計       | 42,126                  | 37,987                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高                                 | 25,308                                      | 14,406                                      |
| 売上原価                                | 23,092                                      | 12,177                                      |
| 売上総利益                               | 2,216                                       | 2,228                                       |
| 販売費及び一般管理費                          | 2,269                                       | 2,063                                       |
| 営業利益又は営業損失(△)                       | △53   | 164   |
| 営業外収益                               |   |   |
| 受取利息                                | 2   | 2   |
| 受取配当金                               | 13  | 34  |
| 仕入割引                                | 9   | 7   |
| 業務受託料                               | 3   | 4   |
| 不動産賃貸料                              | 18  | 11  |
| その他                                 | 16  | 13  |
| 営業外収益合計                             | 63  | 73  |
| 営業外費用                               |   |   |
| 支払利息                                | 1   | 1   |
| 売上債権売却損                             | 7   | 1   |
| 不動産賃貸原価                             | 10  | 7   |
| その他                                 | 5   | 3   |
| 営業外費用合計                             | 24  | 13  |
| 経常利益又は経常損失(△)                       | △14   | 224   |
| 特別利益                                |   |   |
| 固定資産売却益                             | —   | 74  |
| 投資有価証券売却益                           | 0   | —   |
| 貸倒引当金戻入額                            | 42  | —   |
| その他                                 | —   | 2   |
| 特別利益合計                              | 42  | 76  |
| 特別損失                                |   |   |
| 固定資産除却損                             | 2   | 0   |
| 投資有価証券売却損                           | 0   | 0   |
| 減損損失                                | —   | 3   |
| リース解約損                              | —   | 0   |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額                 | 7   | —   |
| 特別損失合計                              | 9   | 4   |
| 税金等調整前四半期純利益                        | 18  | 297   |
| 法人税、住民税及び事業税                        | 124   | 5   |
| 法人税等調整額                             | △105  | 116   |
| 法人税等合計                              | 18  | 121   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △0  | 176   |
| 少数株主利益                              | 6   | 3   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                   | △7  | 172   |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年6月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益<br>調整前四半期純損失(△) | △0  | 176   |
| その他の包括利益                                |   |   |
| その他有価証券評価差額金                            | △67   | △18   |
| その他の包括利益合計                              | △67   | △18   |
| 四半期包括利益                                 | △67   | 158   |
| (内訳)                                    |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益                         | △73   | 158   |
| 少数株主に係る四半期包括利益                          | 6   | △0  |

## (3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

該当事項はありません。

## (4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正により、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用方針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

## (5) セグメント情報

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント        |                  |        | 合計     | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|----------------|------------------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
|                       | システム・ソリューション事業 | 電子デバイス・コンポーネント事業 | 計      |        |              |                                |
| 売上高                   |                |                  |        |        |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 13,140         | 12,168           | 25,308 | 25,308 | —            | 25,308                         |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —              | —                | —      | —      | —            | —                              |
| 計                     | 13,140         | 12,168           | 25,308 | 25,308 | —            | 25,308                         |
| セグメント利益又は<br>損失(△)    | 141            | 175              | 316    | 316    | △369         | △53                            |

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額は、報告セグメントに帰属しない親会社本社の総務部門等管理部門に係る経費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント        |                  |        | 合計     | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|----------------|------------------|--------|--------|-------------|-------------------------------|
|                       | システム・ソリューション事業 | 電子デバイス・コンポーネント事業 | 計      |        |             |                               |
| 売上高                   |                |                  |        |        |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 10,970         | 3,435            | 14,406 | 14,406 | —           | 14,406                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —              | —                | —      | —      | —           | —                             |
| 計                     | 10,970         | 3,435            | 14,406 | 14,406 | —           | 14,406                        |
| セグメント利益               | 416            | 98               | 515    | 515    | △350        | 164                           |

(注) 1 セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しない親会社本社の総務部門等管理部門に係る経費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。